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Az iskolai kirándulások.
Székeljudvarhely, jun. 24.

A z embert a vele született természete 
koronkint hajtja ki a szabadba. Mindenki, el
végezvén napi munkáját, érzi, hogy egy kis 
egészséges mozgásra van szüksége, kikiváukozik 
a házak, füstös és poros utczák tömkelegéből 
a friss levegőre. Fokozódik ez a vágy akkor, 
midőn már hosszabb ideig, betekig, hónapokig 
álltunk munkában. Előáll az utazási kedv. L á t
hatatlan erők vonzanak más környezetbe, más 
vidékek, szokások és emberek megismerésére. 
Készséggel is engednénk is ezeknek az erőknek, 
ha nem helyezkednék szembe velők a modern 
ember túlságosan nagy kényelemszeretete. Sokan, 
talán az emberek nagyobb része, manapság már 
úgy szeretne utazni, hogy ne kelljen nagy mér
tékben lemondania az otthon élvezett kényel
méről s ezért utazás közben is meg akarja 
magának szerezni az utón egyáltalán elérhető 
legnagyobb kényelmet. Ehhez pedig nagyobb 
pénzösszegre van szükség és ezért sokan inkább 
lemondanak az utazás élvezetéről, mint kényel
mükről.

Milyen másként gondolkoznak az emberek 
nyugaton 1

Aki nyáron Németországban utazik, gyak
ran találkozik egy-egy vidám, ifjakból és öre
gekből álló csapattal, hátukon elemózsiás turista- 
zsák, kezükben erős vándorbot. Ezek az igazi

Hallerkeői idb- Gróf Haller János-
(T örténeti arczkép.)

Irta eredeti kutforrások a lap ján : C h a lu p k a  llezaő.

(2.) Gróf Haller János első oktatását édes 
atyja székelykereszturi házánál nyerte. Házi nevelői 
voltak Róvay Lsjos, a szepsiszentgyörgyi reform, 
egyházközség egykori cagytudományu lelkipásztora, 
Dr. Felméri Lajos, később a kolozsvári Ferencz József 
megy. kir. tudományegyetem bölcsészeti korának hí
res pedagógiai tanára és Dr. Eltel Viktor Frigyes, 
a neves ágost. evang. pap és országgyűlési képviselő. 
Középiskolai tanulmányait a marosvásárhelyi reform, 
kollégiumban végezte az 1862—1870-iki években, a 
mely időben a kollégium egykori tudós, nagyhírű s 
irodalmilag is neves igazgatója (1857—1861) és ké
sőbb tanára, Mentovich Ferencz (megh. 1879. decz. 
15.) családjánál volt teljes ellátásban. Gsiky Lsjos, 
a reform, kollégium jelenlegi igazgatójának, e tárgy
ban hozzám intézett levele szerint: „az 1862—63-ik 
taoévben mint I-sö osztályú tanuló tett vizsgálatot 
kollégiumunkban kitűnő eredménnyel. Ez évben — az 
anyakönyvi bejegyzés szerint — betegeBkedése miatt, 
ugylátszik, magántanuló volt.“ Tanárai voltak ebben 
a tanévben: vallásból és latinnyelvből Kolozsvári 
Károly, földrajzból és számtanból Molnár Miklós, 
magyarból Ráláss Lörincz. állattanból Rodola Dénes, 
rajzból Dósa Géza, szépírásból Magyarosi Sz. József 
és énekből Mihály Domokos. Kétségtelenül I-ső oszt- 
tályos korából való adatnak sorozhatom még ide 
Dózsa Elek, marosvásárhelyi jogtudor, a 60 as évek
ben köz- és magánjogunk egyik legnagyobb tudósa 
és Gróf Haller József egyik hűséges barátjának egy 
1863. évi junius hó 22-ikén kelt leveléből vett azon 
passzust is, hogy: „János frissen van. Ma állotta ki 
a nyilvános czensurát megelőző szigorlatot. Azon kí
vánságom szerint, hogy valóban megérdemelt helyre

turisták, akik ezzel az egyszerű felszereléssel 
barangolják be az országot. Legnagyobb részük 
a tanulóifjúságból kerül ki, akik a vakáczióban 
is mélyítik tudásukat, edzik testüket és gyönyör
ködve, jókedvvel tanulnak. Utuk végeztével 
nemzeti érzésükben megerősödve térnek haza és 
ismét hozzálátnak szorgalmas munkával a német
ség és a német kultúra fejlesztéséhez.

De találunk férfiakból és nőkből álló csapa
tokat is, akik nem törődnek a német vasutak 
harmadosztályú fapadjaival és megelégszenek 
kocsi helyett szekérrel, rugalmas ágyak helyett 
szalmazsákkal és nem ragaszkodnak ahhoz, hogy 
öt-hatfogásos legyen étkezésük. Viszont nem 
szabad elfelednünk, hogy ez igy vau a vagyo
nosabb középosztálynál is.

Náluk ez már rendszer évtizedek óta. 
Csak a személyek változnak, a kép ugyanaz 
marad. A  vándorlás szeretete és a vándorlás 
módjának ismerete átszáll apáról-fiura, nemze- 
dékröl-nemzedékre. Apjától nyeri a fiú az első 
oktatást az utazás művészetéből.

Egész Németország be van rendezve ezek
nek a vándorlásoknak az előmozdítására, vas
utak, szállodák és étkezóhelyek mindannyian 
szolgálatába szegődnek a vándorcsapatóknak, 
mert ott köztudomású, hogy ez nemcsak egy
szerű szórakozás, hanem fontos nemzeti szükség.

A  vándorló tanuló ifjúság közvetlen ta
pasztalásból ismeri meg hazáját, az ország kul
turális intézményeit, ipartelepeit, a népszokáso
kat. Elzarándokol a történelmi nevezetességű

helyekre és a mindenre oly fogékony ifjú lélek 
gyönyörűen dolgozza fel a szerzett benyomásokat.

Nálunk azonban ezen a téren még nagyon 
sok feladat vár megoldásra. Mindenekelőtt olyan 
férfiakat kell nevelnünk, a kik átérezve a nem- 
zeterösitésnek ezt a módját is, magúk is a szent 
czél szolgálatába állanak és közvetlen környeze
tükre ilyen irányú befolyást gyakorolnak s jó 
példa mutatásával ezt rendszerié is fejlesztik. 
A férfiak nevelése pedig az iskola feladata.

A tanárság nagy része már évek óta lelkéu 
viseli ezt a kérdést és szívesen vállalkozott a 
közoktatásügyi kormáuynak a kirándulásokra vo
natkozó rendeletéinek végrehajtására. Minden 
tanárnak pedig nagy fáradságot okoz a tanul
mányi kirándulások rendezése és vezetése és 
mégis évről-évre nő azon iskolák száma, melyek 
hosszabb-rövidebb ideig tartó tanulmányi utakra 
elvezetik a tanuló-ifjuságot.

A kirándálások időtartama két- és tiz nap 
között váltakozik, de akadt akárhány intézet, 
mely ennél is hosszabb időt töltött tanulmány
úton. Ezek azonban már átlépték az ország 
határát. A hideg Északon jártak a brassói ág. 
ev. főgimnázium növendékei, akik 24 napos utón 
skandináviai félszigetet látogatták meg. A  klasz- 
szikus földön is végeztek tanulmányokat (pld. a 
nagyszebeni ág. ev. főgimnázium tanulói Olasz
országban voltak 17 nap alatt, a brassói oláh 
diákok pedig megjárták Konstantinápolyt és 
Görögországot 19  nap alatt). Ju to tt más, szom
szédos államoknak is kiránduló csapat, akik kö-

soroztassék, hattal hátrább esett ugyan, de csak 
azért, hogy érdeme szerinti helyen üljön, mert öröm
mel tudatom a tanvezető tanár ur azoo nyilatkoza
tát, hogy mind a szorgalom, mind az eredmény te
kintetében szembe tűnő gyarapodást tanúsított."

„Az 1868. évi julius hó 1-én — írja hozzám 
Csilcy Lajos folytatólag — Gróf Haller János vé
gezve a Vl-ik osztályt, subscribált, még pedig 38 
tanuló közül nyolezadiknak. Az 1869—70-ik taoév
ben végezte a második bölcsolmi osztályt és 1870. 
évi julius hó 4-ikén érettségi vizsgálatot tett kitűnő 
eredménnyel. Még csak azt közölhetem, hogy az 1910. 
évi szeptember havában részt vett volt tanulótársai
val a 40 éves érettségi találkozón." Az 1870. évi 
julius hó 4-ikén megtartott érettségi vizsgálaton el
nökölt Dr. Antal László, a kollégium algondnoka; 
vizsgáló tanárai voltak: a vallásból és történelemből 
Bihari Sándor igazgató, a görögnyelvből Urr György, 
a filozofiiából és magyar litteraturából Szász Béla, 
a latin nyelvből Horváth Gáspár, a németnyelvből 
Hunyadi Imre s a számtanból és fizikából Mentovich 
Ferencz.

Jogi tanulmányait, mint beigtatott rendes hall
gató, a budapesti m. kir. tudományegyetemen végezte 
és pedig az egyetem kveszturájától 236/1911. szám 
alatt nyert hivatalos adataim szerint az egyetem 
jog- és államtudományi karának az 1870/1, 1871/2, 
1872/3 és 1873/4 tanévekben volt hallgatója. Nyolcz 
félév hallgatása után 1874 .évi augusztus hó 18-ikán 
199 szám alatt végbizonyítványt (abszolutóriumot) 
nyert és az akkori tanulmányi szabályzat szerinti 
állam vizsgálatokat kiváló eredménnyel tette le. Egye
temi osztálytársai között voltak — többek között — 
a vele egykorú cziráki és dénesfalvi Gróf | Cziráky 
Béla (szül. 1852. május 58), a későbbi cs. és kir. 
kamarás és magyar főudvarmestor, ki 1878-ban Bu
dapesten Eszterházy Mária grőfuővel lépett házas
ságra és Dr. Wlajsics Gyula, v. b. t. t., a volt val

lás és közoktatásügyi m. kir. miniszter, ezidőszerint 
a közigazgatási bíróság elnöke is.

Egyetemi tanulmányai végeztével hat Ízben 
tett külföldi utat.

Gróf Haller János hadkötelezettségének az 
1872/3-ik évben, tehát mint harmadéves egyetemi 
joghallgató, tett eleget. A Lichtenstein herczeg nevét 
viselő és Krakkóban állomásozó cs. és kir. 10-ik 
számú dragonyos ezred parancsnokságától nyert hi
vatalos adataim szerint besoroztatott és felavattatott 
1871. évi augusztus hó 11-ikén, mint egyéves ön
kéntes, a Montenuovo herczeg nevét viselt cs. és kir. 
9 ik  számú ulánus ezredhez, melynek 5-ik eszkadron- 
jába 1872. évi augusztus hó 11-ikén osztatott volt 
be. Itt, a 9-ik ulánus ezredben, szolgálta le tehát 
Haller János önkéntosi évét. Ezredparancsnoka a 
régi, büszke breton fejedelmi családból származott 
Rohan herczeg volt, kinek egyik őse elhagyván bér- 
czegi czirnét, a család megmaradóit szállóigéjéül 
azt mondotta, hogy: „Roy ne puys, dúc ne daygne, 
Rohan suys" : király nem lehetek, herczeg nem aka
rok lenni, Rohan vagyok.

Ezrede azonban 1873. évi október hó 1-je óta 
többé nem létezik. Akkor ugyanis a lovasság részben 
átszerveztetvén, más csapattestekkel együtt a 9-ik 
ulánus ezred is beleolvasztatott az 1631-ben alapított 
10-ik számú dragonyos ezredbe.

önkéntesi évének leszolgálása után 1873. évi 
október hó 1-éjétől kezdődóleg a tartalékba helyez
tetett és a megszűnt 9-ik ulánus ezredtől egyúttal, 
saját kérésére, át is helyeztetett a, cs. és kir. 3 ik 
számú huszárezredhez s mint tartalékos csapattiszt 
részint (kilencz éven át) ezen, részint pedig (két 
évon át) a m. kir. 9-ik számú honvédhuszárezred 
kötelékében teljesítette a fegyvergyakojlatokat.

Grót Haller János 1875 évi deczember hó 
ö-ikén a Borsod vármegyei Alsó-Zsolczán megháza
sodott, azután pedig az édes atyjától örökölt, nagy
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zöl felemlítendő!: az újítás miatt a budapesti- 
gyakorló, a nagybecskereki és a szarvasi főgim
náziumok, kik Boszniát, Herczegóvinát és a 
Dalmát tengerpartot utazták be.

Nemzeti szempontból kétsépteleniil fonto
sabb azonban először a hazai föld megismerése. 
A hazai löldön tett kirándulások kiterjedtek 
majdnem az egész ország területére. A vándor
csapatok a következő helyeket keresik föl nagy 
szeretettel: Alduna, Magas Tátra, Budapest, 
Balaton, Erdély és Fiume.

A vándorkedv a leguagyobb szeptember, 
május és junius hónapokban. Költség napi át
lagban öt korona. Hozzávetőleges számítás sze
rint a tavaly felhasznált részvételi dijak, bele
értve az elköltött minimális zsebpénzeket is, 
meghaladják a negyedmillió koronát. Eunek az 
összegnek csak nagyon kis részét födözték a 
kirándulási alapok. Hozzájárult napidijak és 
útiköltségek czimén a közoktatásügyi kormáuy 
is. Azonbau a kiosztott segélyek még mindig 
nagyon kis összegűek, mert a kirándulási ala
pok sem nagyok, sőt a középiskolák felénél 
többnek nincs is alapja. A meglevők összege is 
csak 75.000 korona körül jár. E téren is még 
nagyon sok a tennivaló.

Itt-o tt előfordul az a dicséretre és köve
tésre méltó példa, hogy kaszinók, törvényható
ságok és magánosok segítségére sietnek a ren
dező intézetnek, de ez még nagyon szórványos.

Az iskola az imént vázolt munkával az 
ifjúságnak mindszélesebb rétegeivel szeretteti 
meg az utazást. Sok tanuló olcsón tehet meg 
tanuló korában olyan utat, melyre felnőtt korá
ban talán háromakkora összeg sem elegendő, 
szakszerű vezetés mellett pedig olyan dolgokat 
is meglát, melyekre esetleg nem is terjedne ki 
a figyelme. Szorgalmas és jómagaviseletü tanu
lók jutalmazására pedig alig' van szebb eszköz, 
mint az, hogy díjtalanul vehetnek részt az in
tézet tanulmányi kirándulásain.

A  kezdet eléggé biztató, de még nagyon

messze vagyunk a czéltól. A  mozgalom gyöke
rei még nem fogtak elég mélyen a társadalom 
minden rétegébe. Még olyan haugok is hallat
szanak némelykor, melyek a közvetlen tanulás 
tapasztalás e módját -elítélik. De hiszen igy van 
ez minden fejlődő intézménnyel, évekre, gyak
ran évtizedekre terjedő munkára van szükség, 
mig ki tudják vivui az egész társadalom el
ismerését.

De hiába állanak elő az iskolák a leg
szebb és legkecsegtetőbb tervekkel és ajánlatok
kal, ha a szülők nem engedik fiaikat a kirán
dulásokon résztvenni. Azért első sorban a szü
lőkön múlik az intézmény egészséges fejlődése.

Nagyfokú közönnyel kell még megküzdeni, 
ha ezt az emberöltöt sikereseu végigküzdöttük, 
akkor —  erős a reményem —  az ügy teljes 
diadalt fog aratni, mért a most nevelt és a ki
rándulásokat szerető ifjúság segítségére bizton 
számíthatunk. T a n A r .

Udvarhelyi Hirad6

B E L F Ö L D .

A  b a r á t ia k  k é ré sé t  e lu ta s íto ttá k . Rész
letesen ismertettük a burótiak arra irányuló, moz
galmát, miszerint Bárót község Háromszékvármegyé- 
től elszakítva, Udvarhelymogyéhez csatoltassék egy 
uj járás szervezésével. Mint értesülünk, a miniszter 
a barótiak ezen kérését, melyet a mi törvényhatósá
gunk is feliratilag támogatott, elutasította, indoko
lása szerint nem akarván megzavarni ez által a két 
vármegye békéjét, de egyébként a kikapcsolás azért 
is időszerűtlen, mivel a választói reform kapcsán 
aligha lesz a vármegyék kikerekitése elkerülhető. A 
miniszter döntése egyébként még nem érkezett le a 
megyéhez.

E g y  hó k ö z ig a z g a tá s a . Udvarhelyvármegye 
közigazgatási bizottsága folyó hó 19 én Sebest János 
alispán elnökletével tartotta meg ülését. Napirend 
előtt elnök meleg szavakkal üdvözölte Homolay La
jost pénzügyigazgatóvá történt kinevezése alkalmá
ból, melyet Homolay pü. igazgató keresetlen sza-

26. szám.

vakkal köszönt meg, mintegy programmul adván, 
hogy miként a múltban, úgy a jövőben is egyik leg
főbb törekvését fogja képezni, hogy az adózó pol
gárok érdekeit egyeztesse sz államkincstár érdeké
vel. (Éljenzés.) Az alispánnak múlt hóról szóló je
lentését dr. Padi Árpád főjegyző terjesztette elő. 
Eszerint az alisp. iktatóra 888 Ugydarab érkezett, 
melyből 778 elintézést nyert. Egy évre érvényes ú t
levél 65 adatott ki. E jelentéssel kapcsolatosan az 
alispán felolvastatta a székelykereszturi főszolgabíró
nak a járási állatorvos elleni és a közigazgatási 
bizottsághoz intézett panaszát, melyben az állator
vos ellen súlyos természetű vádpontokat sorol fel, 
melyek a közigazgatás érdekeit veszélyeztetik. Erre 
vonatkozólag az alispán ismertetteti ezen járási állat
orvos ellen a közig, bizottság által korábban elren
delt és a miniszter által megerősített két rendbeli 
fegyelmi vizsgálat állapotát, melyek az előadó véle
ménye szerint oly súlyos természetű tényeket fog
lalnak magukban, hogy az illető tisztviselő áthelye
zését involválják. Bévffy Zoltán kir. ügyész a jelen 
pauaszt nem kívánja csatolni a már bevezetett két 
fegyelmihez. Hinléder Ákos tisztiügyész az irányban 
tesz indítványt, hogy a most ismertetett fegyelmik 
és a jelenlegi panasz alapján az állatorvos azonnal 
felfüggesztessék. Vdlentsik Ferencz a fegyelmi meg
indítását helyosli, azonban a felfüggesztést szélső
ségnek tartja. Soó Gáspár a közigazgatás érdekei
nek megvédése érdekében a tisztiügyész indítványát 
fogadja el. Elnök felveti a kérdést, mire a bizott
ság nagy része a felfüggesztés mellett dönt. A fe
gyelmi vizsgálat keresztülvitelét Barabás András 
árvaszéki elnökre bízták. — Barabás András árva
széki elnök jelenti, hogy az árvaszék iktatójára ér
kezett 1152 ügydarabból 1188-at elintéztek. Telek
falva és Űlke községekben a telekkönyv helyesbítése 
végett tanácsülést tartottak, ezen kívül 21 község
nek vizsgálta meg a helyszínén az árvái ügyek 
állapotát. — Dr. Lengyel József m. főorvos jelen
tése szerint a közegészségügy állapota a tárgyalás 
alatt álló hó folyamán kedvezőtlen volt, a mennyi
ben a hevenyfertőző betegségek száma emelkedett; 
a megye területén 251 hevenyfertőző beteg, vagyis 
107 tel több, mint az előző hóban volt bejelentve. 
A közkórházban 220 beteg részesült ápolásban, kik 
közül a hó végén visszamaradt 99. ■— Homolay L a
jos pü. igazgató jelenti, hogy egyenesadóban 36336 
K, (múlt év hason időszakában 22861 K több), had
mentességi adóban 362 K, bélyeg- és jogilletékben 
25429 K, fogyasztási és italadóban 68939 Ií, (a

kiterjedésű és kitünően gondozott hévízi (Nagyktt- 
küllőmegye) birtokára vonult vissza gazdálkodni. 
Nőül vette Báró Vay Béla de Vaja, v. b. t. t., Bor
sod vármegyei főispán, a magyar főreodiház volt al- 
elnöke és hitvese szül. széki Teleki Zsófia grófnőnek 
1856. évi augusztus hó 18-ikán Homoród-Hévizen 
született leányát: vajai Vay Anna bárónőt, széki 
Teleki Domokos gróf unokáját, a ki történeti feljegy
zések szerint „kiválóan nemeslelkü s korának leg
szellemesebb és legszebb leánya" vala. (Benedek Elek ; 
Málik Loránd.)

A Magyar Nemzeti Muzeum hirlaptérából szó- 
reztem be a következő egykori menyegzői referádát, 
mely a Pesti Napló 1875 évi 283-dik számában szó- 
rul-szóra eképpen foglaltatik: „(Fényes főúri me
nyegző) volt f. hó 5-ikén Alsó-Zsolczáu, Borsodvár- 
megyében, a főispán Báró Vay Béla és neje Teleki 
Zzófia grófnő leányát: Annát vette nőül Haller 
János gróf. Nászasszony Vay Miklós báró, koronaőr, 
neje volt; nászleányok pedig Vay Mariska és Lilla 
bárónők, Teleki Margit grófnő és Blaltán k a. A 
násznagy Saller Eugén gróf s a vőfélyek Bálintilt 
József báró, Teleki Géza gróf, Bánffy György báró 
és Deák Lajos, mindnyájan Erdélyből jöttek az ér
dekes náezünnepélyre, melyen a Báró Vay családnak 
számos tagja jelent meg. A boldog pár esküvő után 
azonnal a fővárosba utazott. Szerencsét kívánhatunk 
a szép frigyhez, mely két nagynevű család fiatal és 
reményteljes tagjai Közt köttetett."

. Munkám folyamán itt vélem megemlíteni, hogy 
Gróf Haller János és Vay Anna bárónő példásan 
szép és boldog házasságát négy fiú- és két leány- 
gyermekkel áldotta meg az Isten. Névszerint:

József, született 1876. évi október bó 4-ikén, 
Székelykereszturon. Öt esztendőn át Borsódvármegye 
főszolgabírója volt; jelenleg a Borsod vármegyei 
szirma-besBenyŐi választó kerületnek országgyűlési 
képviselője.

Jenó, született 1878. évi junius hó 9-íkén, 
Hévizén. A 7-dik számú csász. és kir. huszárezred
nek volt főhadnagya és segédtisztje; jelenleg a kü-

küllővári uradalomban (Kisküküllővárm.) mintagazda.
Pál, született 1881. évi augusztus bó 2-ikán, 

Hévizén. A 7-dik számú csász. és kir. huszárezred
nek volt hadnagya; jelenleg Herkules-fürdö (Krassó- 
Szörényvármegye) segédigazgatója.

János, született 1883 évi deczember hó 15-ikén, 
Hévizén. A jogi tanfolyamon kívül elvégezte a fel
sőbb kereskedelmi akadémiát is. Jogtudor. Egy darab 
ideig Udvarhelyvármegye t. ügyésze mellett gyakor- 
nokoskodott.

Anna, született 1886. évi szeptember hó G-ikáo, 
Hévizén; és

Zsófia, született 1893. évi január hó 27 dikén, 
szintén hévizén; — mindketten a családi háznál, a 
legjobb és leggondosabb édes anya körében.

Bár 1699. április hó 1-ején a magyar bárói 
és 1713. január hó 15-ikén a grófi czimet nyert 
őseiből (a bárói czimet István nyerte el, Jánosnak, 
a híres egykori tordavármegye főispán, kiváló po
litikus, majd bécsi és portai követnek a legidősebb 
fia; — a család grófi diplomája pedig még 1713 évi 
január hó 15-ikén kelt Bécsben, Gábor, János és 
László testvérek részére, do az csak az 1717-diki 
szebeni országgyűlésen hirdettetett volt ki) — habár 
tehát nagynevű őseiből főhadibiztosok, országos ta
nácsnokok, horvát bánok, tábornokok, hadi követek, 
erdélyi főkormányzók, irók, főkirálybirák, kincstár
nokok, várkapitányok, főispányok, főkormányszéki 
elnökök stb. kerültek ki, ö maga sokáig nem vál
lalt közhivatalt avagy nyilvános szereplést. Azonban 
azon kiváló megtiszteltetés és a közszeretetnek, a 
nagyrabecsülésnek azon spontán megnyilatkozása 
olöl moly Gróf Bethlen Gábor, Nagykükttllővárinegyé- 
nek egykori hírneves főispánja s vele együtt e vár
megye közönsége részéről is öt 1882-ben érte volt, 
kitérnie még sem lehetett. Ugyanis (Dr. Schaser 
Gyula, Nagyküküllővármegyének jelenlegi alispán
jától nyert hivatalos adataim szerint) Gróf Bethlen 
Gábor, főispán, Gróf Haller János birtokost, tisz
teletbeli megyei főjegyzővé nevozvén ki, 1882. évi 
deczembeV hó 15-ikén, 453/főisp. szám alatt egyide

jűleg felkérte Nagyküküllővármegye alispánját, hogy : 
„nevezettől a hivatalos esküt vegye be és kineye- 
zési Okmányára az eskübevélelt vezesse reá," Ez 
tényleg meg is történt s igy tehát ezen ad honores 
tisztség elfogadásával Gróf Haller János í  grands 
courants mégis csak kilépett a közélet édes-keserű 
porondjára. Ezen kitüntetés természetes lánczszemei- 
ként folytatódott, hogy Nagyküküllővármegye tö r
vényhatósági bizottsága az 1884 évi január hó 3 ikán 
tartott megyei rendkívüli közgyűlésen megválasztotta 
őt az árvaszéki üléseken való részvételre és ugyan
csak ezen közgyűlésen megválasztotta egyúttal a vár
megyei statisztikai bizottság tagjává is.

Ezen itt megnevezett tisztségekről azonban 
Gróf Haller János — sok mindenféle elfoglaltsága 
miatt — csakhamar lemondott, mely lemondása az 
1884. évi márczius hó 7-ikén tartott rendkívüli vár
megyei közgyűlésen el is fogadtatott.6

Jóllehet tehát az alig másfél évre terjedő nagy- 
küküllőmegyei tiszteletbeli hivataloskodása után min
den jel oda látszott mutatni, hogy Gróf Haller 
Jánosnak individuális alaphangulatára a nyilvános 
közéleti szereplés vonzó ereje feloldó hatással nem 
lesz 8 családja boldogságában rejtőző Énjének főleg 
az aktuális politika idegen szándékul, czélul mara- 
dand, — mégis elbivatása a sors könyvében más
képen vala megírva, a minthogy egyéniségének ér
tékelése, személyi tekintélye, anyagilag független 
helyzete, családjának ősi presztízse és kivételesen 
nagy műveltséggel, gazdag tudással s élénk tempera
mentummal összekötött akaratenergiája őt in merítő 
már előlegeson is épeu a közéleti vezérhelyek egyi
kére jelölők.

És ez az „in merito" elhivatás, a politikai 
esomények rohamos alakulása folytán, csakhamar be
következett, bovált „de facto" is. (Folyt, köv.)

b) Ezon hivatalos adataim alapján csatolást nyer tehát 
a Benedek Elek szerkesztésében 1905 évre megjelent „(székely 
Egyesületi Képes Naptár és Évkönyv" azon állítása, hogy 
Gróf Haller János ,,lB9ü-ig mint Nagykuküllő vármegye tiss- 
toletbeli főjegyzője működött.'1
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múlt évbon 17251 K kevesebb), dohányjövcdékbon 
52142 K folyt be. — Révffy Zoltán kir. ügyész je
lenti, hogy n törvényszék és két járásbíróság fog
házában 7 vizsgálati, 65 elitéit fogoly volt. — Seo- 
botka Kezed kir. műszaki tanácsos jolontésébdl ki
tűnt, hogy a kö?.ulak jó állnpotbau vaunak. A Kő- 
keroszt-tér rendezése elé egyik érdekelt házbirtokos 
újabb akadályokat emelt, melynek eltüntetése végett 
a miniszterhez sürgés előterjesztést tett. — Zonda 
József főállatorvos jelenti, hogy az állategészségügy 
általában kedvezőbb; a városi vágóhíd jéghütője tel
jesen hasznavehctotlen. Soó Gáspár kéri az alis
pánt, hogy annak rendbehozatala iránt sürgősen in
tézkedjék. Elnök a városi tanácsot záros határidő 
mollett fogja a hütő rendbehozatalára felhívni. Ez
után a közgazdasági előadó jelentését olvasták fel, 
mely után a gyűlés véget ért.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, junius 24.

A t  CRészség i r á n y á h a u .

A kultusztárcza tárgyalása közben e héten egy 
fontos kérdés került a Ház előtt vita alá, melylyel 
kell, hogy a nemzet minden rétege komolyan törőd
jék. Ez az ifjúság testi nevelése.

Hazánkban a testi kultusz a lelkivel mindenha 
szorosan összefüggött. Harczias őseink fegyver alá 
nevelték a magyar ifjúságot, s ez hagyománynyá lett 
sok évszázadon át. Minden magyar fiú úgyszólván 
katonának született s a szülők becsvágya volt, hogy 
be is váljék annak. A föld népe korán mezei mun
kára fogta az ifjú sarjakat, s az okos dolgoztatás 
által kifejlődtek jókor izmaik, hajékonynyá és rugal
massá vált minden idegzetük, erőt és plaszticzitást 
kapott minden mozdulatuk. Nincs is daliásabb fiatal
ság a világon, mint a mely a magyar néptől szár
mazik.

Közép- és folsőosztályaink hajdan szintén a 
testi nevelésre vetették főgondjukat. Az egykori zord 
idők a szellemi kultúrát sokáig háttérbe szorították 
nálunk: a tudományt csak a papság művelte, isko
láink alig voltak. Az úri rend ifjait főleg arra fogta, 
hogy vitéz leventék váljanak belőlük, Lovaglás, ví
vás, torna, fegyver tusákban mérkőzés volt a serdülő 
ifjaknak előírva. Betűvel, könyvvel nem sokat ve- 
sződtették őket.

Alkotmányos életünk újabb érájában az alap
vető iskolai törvények igyekeztek a tornatanitást 
általánosítani s a testi gyakorlatokat kötelezővé tenni 
azonban az utolsó pár év során e fejlődés mintha 
megakadt volna, vagy intenzitásában és expanziójá
ban alább hagyott volna. Maga az előbbi kultuszmi
niszter, Apponyi Albert gróf tette most ezt szóvá a 
képviselőház előtt s felszólalása némileg öubirálat 
érdekességével hatott akaratlanul. De abban min 
denki egyetértett vele, hogy az ifjúság testi nevelé
sének ügyét régi jelentőségébe vissza kell helyezni.

Zichy János gróf válasza az egész országot 
megnyugtathatja. A nemzeti kultúra jelenlegi veze
tője e kérdésben is feladata magaslatán áll s az 
ügyet avatott Bzemmel, gyakorlati megoldásában ava
tott kézzel ragadja meg. Emelni fogja a tornataoitási 
költségek dotáczióját kellő összeggel, javítani készül 
a tanítók helyzetén, szigorúan ügyel képesítésükre, 
a tornahelyiségek alkalmas voltára, modern fölsze
relésére és felújítja legczélszerübb módon az iskolák 
torna-ünnepeit. Álláspontja az, hogy legyen ezentúl 
is mód és alkalom az ifjúság tömeges versengésére 
testi erejével és ügyességével a nemes sport iskolai 
programmja szerint, de ezentúl ne központosittassék 
a tornaünnep országos méretekben, inkább deczentra- 
lizálódjék az ország több vidékére felosztva. Ily mó
don egyszerüsittetik a feladat, kevesebb költséggel, 
szigorúbb felügyelettel járhat, s több garancziája 
lesz a verseny komolyságának, hatása pedig gyarap
szik mélységben, kiterjedésben.

A ré v e n  is , m eg  a  v ám o n  is .
Még nem tudni, hogy a harminczadik, a három- 

századik vagy a háromezredik koleraesetnél tarta
nak-e mostanában a Lidó tájékán. Csak éppen ta
lálgatjuk, de teljességgel nem lehetetlen, hogy Vene- 
ziábau a veszedelemnek még alighanem a nyakára 
lehetne hágni s ez talán meg is fog történni, úgy 
hogy a fürdőzés szezonjában Velenczében, meglehet, 
már el is felejtették a kolerát akkor, a mikor ez 
másfelé sokhelyütt fel fogja ütni a fejét, itt is, ott 
is Európáoak akárhány helyén.

Udvarhelyi Híradó

Mindez azonban csak: meglehet, talán, aligha
nem. Ellenben egész bizonyos, hogy Konstaninápo- 
lyou, meg Gráczon kivtll — a hova Veleoczéből ke
rült át nem tudni hány eset most még csak Ve- 
leuczében van kolera, más ourópai holyon nincs. És 
bizonyos az is, hogy az olaszok ezt a kellemetlen 
tudnivalót, tisztelettel fütyülve a genfi nemzetközi 
megállapodásra, oly dühös elszántsággal és olyan 
meglepően nagy titoktartó képességgel tussolták el 
és tagadták le heteken át, hogy ez becsületére válik 
a hallgatni tudásnak.

Igaz, nagy okuk volt erre az önmegtartózta
tásra. Az, a mit Európa legnagyobb vendégfogadó 
országa ezzel a rémhírről elmaradt haszonban az idei 
nyáron elveszít, kiszámíthatatlan. Vagy ha elfogadjuk 
azoknak a becslését, a kiknek a statisztikai tudásuk 
oly nagy, hogy minden elképzelhető esetben azonnal 
ki tudják lövetni magukból a számokat is, nem több 
és nem kevesebb, mint százhuszonhat millió. Ebből 
az Olaszországból visszarettenő, állítólagos százhu
szonhat millióból legalább is hatvanhárom millióra 
lehet becsülni azt a pénzt, mely ebben a perezben 
még Magyarországon tétovázik, habozik és nem tudja, 
hogy mit csináljon, merre forduljon.

A hazai fürdőhelyek kiváló balneológusai most 
mindenütt azt mondogatják magukban:

— A velenczei kolera nekünk fütyült. A hat
vanhárom millió ez egyszer itthon marad és hatvan- 
három magyar fürdőhely között oszlik szét. Tehát: 
mindenekelőtt tiz évvel el lehet odázni minden sür
gősen szükségesnek mondott beruházást és másodszor 
bátran fel lehet emelni ötven százalékkal minden 
szoba, padlás- és pinczeszoba vagy fürdőkabin árát, 
azonképpen kétszer olyan drágán lehet adni minden 
adag főt marhahúst és minden rántottat. Az idén 
tehát mindenekelőtt bátran fel lehet pofozni a nya
ralók gyerekeit és másodszor bátran fel lehet emelni 
minden pajta árát ötven százalékkal....

Azt a hatvanhárom milliót tehát, a melyet 
Olaszország elveszít és Európa más helyei nyernek 
meg, te fogod megfizetni, magyarom, a ki itthon — 
félreértések kikerülése végett hangsúlyozzuk, hogy 
nagy Magyarországon — szoktál nyaralni. És két
szer fogod megfizetni. De ezt már megszokhattad. 
Nem történhetik a világon olyan dolog, a miért ne
ked ne kellene fizetned, inkább kétszer, mint egyszer.

H Í R E K .
Székelyudvarhely, juuius 25.

K özgyűlés a városházán .
Székelyudvarbely város képviselőtestülete 22 én 

délután Gotthárd János polgármester elnökletével 
rendkívüli közgyűlést tartott. Napirend előtt Hlatliy 
Miklós képviselőtestületi tag az iránt intézett kér
dést a polgármesterhez, hogy az aszfalt szabály- 
rendelet-módositás jóváhagyást nyert-e, és mi képezi 
akadályát a Kossuth-utcza külső része aszfaltozásá
nak ? Megsürgette továbbá a Kőkereszt-tér rende
zésének munkálatait, mivel az jelenlegi feldúlt alak
jában a forgalmat a legnagyobb mértékben aka
dályozza. Végül a városi rendezési terv sürgős mun
kába vételét javasolja. Elnök azon válaszát, mely 
szerint: 1. az aszfalt-szabályreudolet jóváhagyást 
nyert s az alsó Kossuth-utczai háztulajdonosokkal a 
szerződést most Íratják alá, 8 igy a járda lerakását 
már őszön végezhetik; 2. a Kőkereszt-tér rendezése 
ügyében a várost mulasztás Dem terheli, mert a 
kisajátításból reá eső részt már befizette; és végül 
3. a város rendezési munkálatainak tervét a városi 
mérnök más sürgős természetű elfoglaltságaiért ez 
időszerint nem teljesítheti — tudomásul vette a 
közgyűlés.

A vízvezetéki próbakut ásása ügyében — melyet 
az Orsz. vízépítési igazgatóság leiratával kapcsola
tosan e helyen már ismertettünk — a tanács által elő
terjesztett azon javaslatát, hogy a kút megépíttes
sék, elfogadták s a 3000 IC költséget megszavazták. 
Ezzel kapcsolatban elfogadták dr. Solymossy Lajos 
azon indítványát, hogy a szükséges terület megszer
zése tekintetében a tanács már most megtegye a 
lépéseket.

Egy uj katonai laktanya építése tárgyában a 
tanács a következő előterjesztést tette:

A nagyszebeni cs. és kir. hadtestparancsnok
ság folyó évi május hó 5-én keltezetten a városi 
tanácshoz átiratot intézett.

Ezen átiratában a hadtestparancsnokság azon 
körülmények felemlitése mellett, hogy a jelenlegi 
s a hadügyi kormányzat használatában 19 év óta 
álló városi gyalogsági fióklaktanya építményei

annyira rossz állapotban vaonak, hogy annak jó 
karba leendő helyezése s a megváltozott katonai 
igényoknek megfelelően ujra-javitása a legnagyobb 
és költséges javítások foganatba vétele mollett 
sem lehetséges, — azon kérdést intézi a városhoz, 
hogy hajlandó-e a város közönsége egy gyalogsági 
zászlóalj és pótzászlóalj keret számára egy első 
osztályú gyalogsági laktanyát, a hadkiegészítő 
kér. parancsnokság és pitzászlóalj keret számára 
szükséges iroda helyiségekkel, egy gyalogsági 
zászlóalj, pótzászlóalj keret és hadkiegészítő kér. 
parancsnokság tisztikara számára tiszti iskola ér 
éthelyiségekkel és egy körülbelül 20 betegnok 
való gyeugélkedőházzal s végül az itt elhelyezett 
csapat ágynomü cserek észletéoek elraktározására 
és konservák (kétszersült) elhelyezésére alkalmas 
raktárholyiségeket a katonai beszállásról szóló 
1879. XXXVI. és 1895. évi XXXIX. t. czikkbon 
előirt feltételeknek megfelelően folépiteni.

Tekintettel arra, hogy a városnak eminens 
érdekét képezi az itt állomásozó katonaságnak 
továbbra is a városban leendő meghagyása s a 
város fejlődésére nagy befolyással bírna az a 
körülmény, ha a magas kormányhoz felterjesztett 
azon kérése, hogy az itt állomásozó egy zászlóaljon 
kívül még 2 gyalogsági zászlóalj .helyeztessék 
át és szállásoltassék be állandóan városunkba 
— kedvező elintézést nyerhetne, — másrészt a 
most meglevő fióklaktanya helyébe egy uj és a 
beszállásolási törvény követelményeinek megfelelő 
első osztályú laktanya építése és a katonai igaz
gatás rendelkezésére bocsátása esetén a mostani 
fióklaktanya használata ellenében befolyó megté
rítési összeg helyett az 1895. évi XXXIX. t.-cz. 
és a m. kir. honvédelmi Miniszter urnák 1689/911. 
elnöki szám alatt kiadott rendelete alapján jóval 
magasabb megtérítési összegek fizettetnének a 
katonai igazgatás által s végül figyelembe véve 
azt. hogy a jelenlegi használhatatlan fióklaktanya 
helyett egy ujjés a beszállásolási törvény követel
ményeinek mindenben megfelelő laktanyának a 
a katonai igazgatás rendelkezése alá leendő bo
csátásának elmulasztása az itt állomásozó egy 
zászlóaljnak is városunkról való elhelyezését ered
ményezhetné, — a mi a város háztartásában nagy 
anyagi veszteséget és a város fejlődésében nagy 
visszaesést eredményezne, — mindennek alaposabb 
megfontolása után a következő javaslattal járul
nak a tekintetes képviselőtestületi közgyűlés elé: 

mondja ki a képviselőtestület, hogy a jelen
legi és a katonai czélokoak meg nem felelő fiók
laktanya helyett egy gyalogsági zászlóalj részére 
8 azon esetre pedig, ha a magas kormány által 
még 2 gyalogsági zászlóalj helyeztetnék át Székely
udvarhely városba. 3 gyalogsági zászlóalj részére 
a szükséges melléképületekkel együtt a katonai 
beszállásolásról szóló törvények és miniszteri ren
deletekben körülirt feltételeknek megfelelő első 
osztályú uj laktanyát Székelyudvarhely város 
közönsége hajlandó építtetni s megbízza a városi 
tanácsot, hogy a katonai intéző körökkel érint
kezésbe lépve a szükséges tervek és költségvetések 
beszerzése és áttanulmányozása után az épiteDdő 
uj laktanya építési terveinek és költségvetésének 
elkészítéséről és a képviselőtestület elé leendő 
terjesztéséről haladéktalanul gondoskodjék.

A javaslatot a közgyűlés dr. Solymossy Lajos 
és Papp-Zahor József felszólalásai után azzal fo
gadta el, hogy a város a szükséges lépéseket meg
teszi az ezred központjának elnyerésére, s ennek 
figyelembevételével oldja meg az építkezéseket. Egy 
járványkórház építését kimondották, s a hely kije
lölésére a közegészségi bizottságot delegálták, fen- 
tartva a közgyűlés a végleges döntést magáuak. — 
Tudomásul vette a közgyűlés, hogy a Korcsolya 
egylet a pavillon mellett egy raktárhelyiséget épí
tett. — Zakor Endre kérése alapján a régi malom 
melletti várrétből 800 □  öl területet eladásra bocsá
tanak 10 IC kikiáltási ár mellett. A Csere-erdő fü- 
termése tulajdonjogának eldöntésére a birtokosság 
Máthé Pált, a közgyűlés pedig dr. Szöllösi Ödönt 
kérte fel. A régi malomba beraktározott ócska vas- 
és fémárukat 4 K átlagárral eladni határozzák. Ez
zel a gyűlés véget ért.

P rim io ia . Folyó hó 29 én, Péter és Pál nap
ján, fogja első szentmise áldozatát Barabás Márton 
a plébánia-templomban bemutatni. A manuduktor 
gróf Mikes János főesperes plebáuoos, a szónok po 
dig Szabó János hittanár lesz. A hívek bizonyára 
tömeges megjelenésükkel a fényes ünnepséget im
pozánssá is teszik.

25  éves ta lá lk o zó . A ref. kollégiumnak 
1886-ban érettségi vizsgálatot tett növendékei 25 
éves találkozót tartottak e hó 19-én. Az ünnepélyes 
összejövetelre az életben levő 15 osztálytárs közül 
10-en jelentek meg: Péter Károly, ref. egyházkertt- 
leti titkár (Kolozsvár), Dr. Nagy Gábor, posta és 
táv. igazg. titkár (Kolozsvár), Pál Lajos, m. kir. 
csendőrőrnagy (Brassó), Sándor András, ref. lelkész 
(Nagyajta), Pétcrffy István, ref. lelkész (Selye), Seer- 
váctius Gábor, állomásfőnök (Fehérmegye), Jakab
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Béla, áll. fóoök (Oraviczabéoya), Erise Sándor, él 
lamvasuti ellenőr (feleségével. Pécs), Nagy József, 
ref. lelkész (Héjjasfalva) és Bitó János, nyug. adó
tiszt (Székelyudvarhely). Az Ünnepélyen a kollégium 
tanári kara 1 testületileg vett részt, úgyszintén az 
érettségizi ifjúság is; az ünnepló tanítványok taná
rai közül pedig Gönczi Lajos igazgató, Bőd Károly 
és Félegyházi Antal nyug. tanárok. A megható ta
lálkozás alkalmával hála&dó könyörgést mondott 
Sándor András lelkész, mig Péter Károly, mint az 
összehívó bizottság és a találkozás elnöke, a 25 év 
változatos, mozzanatairól emlékezett meg s kegyole- 
tes szavakkal ujitotta fel c mcgomlékezés keretében 
az időközben elhunyt tanároknak, Szakács Mózesnek, 
Solymossy Endrének és Illyés Istvánnak egyéniségét 
és működésé). — Az intézet és a régi tanárok ne
vében Gönczi igazgató köszöntötte az ünneplőket, 
mint akik ez összejövetelükkel nemcsak az egymás 
iránti barátságos szeretetnek adták bizonyságát, de 
követendő, nemes példaképpen kifejezésre juttatták 
a múlt kedves hagyományainak megbecsülését és az 
alma matcr-bez való kegyeletei ragaszkodást. Az ün
nepély a 40 éves találkozónak elhatározása után a 
himnusszal nyert méltó befejezést.

T an u lm án y ú t. A város polgármestere Gott- 
hárd János és Soó Domokos tanácsos a mai napon 
Brassóba rándultak át, hogy az ottani kövezetét, s 
a beruházás módozatait tanulmánytárgyává tegyék.

A P o lg . leán y isk o la  a múlt vasárnap tar
totta meg záróünnepélyét a Budapest-szálló színház
termében, melyet az érdeklődő közönség zsúfolásig 
megtöltött. A terjedelmes mü=or valamennyi száma 
kifogástalanul sikerült, s a növendékek bizonyságot 
szolgáltattak arról, hogy' a tantestület nemes fára
dozása megtermetté gyümölcsét. A közönség a leg
őszintébb elismeréssel távozott a szép ünnepélyről.

E m b ery  Á rp ád  ünneplése. A rom, kath. 
főgimnázium tanári kara a múlt vasárnap tartott 
évzáró ünnepély keretében ünnepelte mog Embery 
Árpád főgimn. tanárságának jubileumát. Huszauöt 
éve annak, hogy Embery Árpád a székelyudvarbelyi 
katb. főgimnázium kötelékébe lépett, s az azóta el
telt negyedszázad alatt kifejtett munkásságával nem 
csak az iskola falain belül, de künn társadalmi téren 
is maradandó sikereket ért el. Az ünnepélyen, da
czára annak, hogy annak publikálása késón történt, 
díszes közönség jelent meg.

Tamás Albert igazgató a tanári testület nevé
ben üdvözölte a jubilánst és átnyújtotta a tanári 
kar fényképét magába foglaló albumot és a főtan
hatóság részéről érkező elismerő leiratot. Mikes Já 
nos gróf, főeeperes-plebános mint az igazgató tanács 
tagja, ezen elismerést előszóval is tolmácsolta és a 
maga nevében is meleg szavakkal üdvözölte. Az 
ifjáság üdvözletét Péter József érettségit tett növen
dék tolmácsolta. Az elhangzó üdvözletekért Embery 
Árpád meghatva mondott köszönetét. Pál István 
apát-kanonok a következő leiratban fejezi ki üd
vözletét :

Kedves Tanár Url
25 éves tanári működésének jubilálásában 

magam is kiváook legalább Udvözlőleg részt venni.
Állásomnál fogva tanúja voltam csaknem az 

egész 2b évnek és tanúságot tehetek, hogy az a 
magyar katholikus tanügy iránt buzgó odaadás
sal végzett munka volt, a miből kiviláglott min
denütt státusunk hü szolgálata, a mint hogy a 
közügyek szolgálatától sem zárkózott el, hanem 
ott volt mindenütt, a hol jót lehetett tenni és 
kívánt is minél többet tenni még áldozatok 
árán is.

Ezekről én mind tudok és engedje meg, 
hogy ezeket felemlítve, csatlakozzam én is régi 
barátsággal az üdvözlők sokaságához és kívánjak 
Istentől erőt és kitartást, hogy még sok haszuos 
szolgálatot teheBBen mindenütt, a hová lelkes buz
galma szólítja.

Tisztelettel és szívélyes üdvözléssel barátja
Kolozsvár, 1911. junius 15-én.

Pál István
referens, apát-kanonok.

G a zd á t c se ré lt n a g y  szék ely  b irto k .
Koncé Ármin gyógyszerész, nagybirtokos, a tulajdo
nát képező nagygalambfalvi birtokát eladta. Sajná
lattal értesülünk arról, hogy Koncz Ármin éveken át 
azon irányban kifejtett fáradozása, hogy a birtok 
székelyek kezére jusson, meddő maradt. Ugyanis a 
székely gazdák értelmetlen csökönyössége és felüle
tes spekuláczíója, mely a birtok árának mindjobban 
való lenyomására irányult, fiascót vallott, mivel az 
oláh Albinának ottani kirendeltsége azt most 272 
ezer koronával megvette, noha a birtokos a község- 
pék az idegennel szemben igen szép előny árat is fol-

Udvarhelyi Híradó

ajánlott. Az egész nagygalambfalvi elsőrendű szántó, 
kaszáló és legelőből álló birtokért 384 ezer koronát 
fizettek, melynek a mostani 272 ezer koronán felüli 
részén, vagyis 112 ezer koronán székely kisgazdák 
vásároltak parczellákat.

M űvészi h a n g v ersen y . Mint velünk közük, 
Rák Károly zenetanár, Kertese Albertné és még 
több jó erők közreműködésével julius hó 1 én a 
Koronkai-féle kertben nagy művészi hangversenyt 
rendez, melyre előre is felhívjuk a közönség figyel
mét. A műsor a plakátokon közölve lesz. Meghivó 
nem lesz szétküldve. Jegyek Z Székely Dénes könyv- 
kereskedésében válthatók.

M a rá th  Jó z se f  áll. szakiskolai tanár tanár
ságának 25 éves jubileumát folyó hó 19 én ünne
pelte a helybeli áll. szakiskola csendben, az ünne
pelt szerénységéhez méltóan, de annál nagyobb meg
nyilatkozásával a szeretetnek, ragaszkodásnak és 
megbecsülésnek. Az ünnepély az intézet rajztermé
ben d. e. 10 órakor vette kezdetét. A tantestület 
azok családtagjai és az ifjúság lelkesen fogadta a 
jubilánst, kinek Hargita igazgató érzelmekkel telt 
szavakkal adta értésére az iparoktatási főigazgató
ság üdvözlő átiratát és ennek kapcsán a tantestü
let nevében mondott köszöntőt. Az ifjúság nevében 
Stein Jenő IV éves növendék üdvözölte. Ezek után 
Maráth megköszönte a vele szombe tanúsított figyel
met, mely után a jelenlevők külön külön is üdvö 
zölték őt. A szép ünnepély után déjeuné volt.

K irá ly i k eg y e lem , ő  felsége a király Lend- 
vay Imre imént megválasztott városi mérnök felség
folyamodványára megengedte, hogy a műegyetemet 
egyébként elvégzett mérnök, mérnöki képesítése el
engedtessék.

A  re fo rm á tu s  k o llé g iu m b a n  az érettségi 
vizsgálatok jun. 21—24 én tartattak meg Gyárfás 
Endre főgondnok elnöklete és Dr. Papp Tibor jog
akadémiai igazgató, kormányképviselő jelenléte mel
lett. Az eredmény a következő: jelesen érett 12 ta
nuló : Adorján Gábor, Baborszky Antal, Demeter 
Lajos, Fosztó György, Györfi Ferencz, Imreh János, 
Kis András, Kovács Ferencz, Lőrincz Gyula, Nagy 
István, Ördög Lajos, Solymossy Zoltán; jól érett 5 
tanuló: Benedek Mihály, Deák Jenő, Hirsch Lajos, 
Kottán Vilmos, Paltineau Gergely ; egyszerűen érett 
10 tanuló; 2 hónapra egy tárgyból visszavettetett 
3 tanuló.

N épnevelés és ita lm é ré s . Közismert dolog, 
hogy népünk — különösen egyes vidékeken — a 
műveltség terén még nagyon hátra van maradva. 
Ennek sajnos magyarázatául szolgálhat, ha egybevet
jük az iskolák számát a korcsmák számával. Ha
zánkra 220 lélekre esik egy italmérés, mig 1008 la
kosra csak egy iskola. Az 1908. évi statisztikai ada
tok szerint az elemi iskolák száma 27,547 volt, ez
zel szemben ugyanazon évben 65,220 helyen mérték 
a sokszor erkölcsi és anyagi romlást okozó pálinkát, 
tehát aránylag több, mint négyszer akkora volt az 
italmérések száma. Pedig ezen számban még igen sok 
zug korcsma nincs felvéve, amelyekben engedély nél
kül mérik az italt. Mindenesetre-elszomorító ez a 
statisztika.

B a n k a la p itá s  Z e te la k á n . Zetelaka nagy
községben 60 ezer IC részvénytőkével, kedvező ki
látások mellett, pénzintézetet alapítottak. Az alakuló- 
gyűlést 18-án tartották meg, a mikor a részvény- 
társaság elnökéül Sebesi Jánost választották meg. 
Az alapítók az igazgatóságba kinevezték: Szabó 
Dénes, Biró Mihály, Szabó Lajos, Márton Lajos, 
Kalapács P. János, Törők Ignácz, Sándor M. Ignácz 
ifj. Nagy Ferencz, Sándor János, Homolay József, 
Máthé Sándor, Sándor József részvényeseket. A fel
ügyelőbizottságba megválasztattak: Reiner Ferencz, 
Márton Mózes, Petres Viktor, Szabó Imre, Gábor- 
ton Márton. A pénztár jogtanácsosai dr. Váró Géza 
és dr. Szöllösi Ödön ügyvédek.

N yilvános e lszám o lás. A székelyudvarhelyi 
unitárius ogyházközség jun. 8 án rendezeti műsoros 
estélyén utólagosan a következő felülfizetések tör
téntek : Dr. Boros György 10 K, Killyéni Erzsi, 
Gyerkos Mihály, Paál Sándor, Kabdebó József 2—2 
K. A múltkor elszámolt felülfizetésekhez hozzávéve 
összesen 70 IC 90 f. Az összes bevétel 440 80 K, ki
adás 211 "27 IC. Tisztajövedelem 229 53 K. Fogad
ják a szives tolülfizetők, valamint a műsoros estély 
szereplői az egyházközség hálás köszönetét.

Női k e re sk e d e lm i tan fo ly am . A brassói 
állami polgári leányiskolával kapcsolatos Női Keres
kedelmi Tanfolyamra az 1911—12. tanévre az elő
jegyzések jun. hó 30-ig a polgári iskola IV. osztá
lyáról szóló bizonyitvány ós 10 IC előleg beküldésé
vel történhetnek, amely összeg a végleges felvételkor 
a tandíjba boszámittatik. A beírások szept. hó 1—5. 
napjain d. u. 3—6 óráig az igazgatói irodában tör
ténnek. Az intézet szervezetét illető minden egyéb-

26. szám.

ről az érdeklődőknek a Női Kereskedelmi Tanfolyam 
igazgatósága Írásbeli megkeresésre készséggel nyújt 
felvilágosítást.

Á lla t i  b e te g s é g e k .  Sertésorbáncz föllépett 
szórványosan Székelylengyelfalva község sertésállo
mányában. Sertésvész szórványosan fellépett Nagykede 
község sertésállományában.

x P á l in k a k im é rő n ő t  k e r e t e k .  Czim a Tu
rul". czipögyár raktárában megtudható.

KÖZGAZDASÁG.

Az udvarhelyvármegyei gazdasági egyesülettől. 
258—1911.

É r te s í té s .
A vármegyei Gazdasági egyesület julius hó első 

felében batárbejárás és gazdasági gépek bemutatá
sával kapcsolatosan több község összevonásával 19 
községben 38 gazdasági előadást rendez, melyre az 
illető vidékek gazdái figyelmét felhiva felkérjük ez 
utón is a nép vezetésére illetékes lelkész, tanító, 
jegyző és birtokos urakat, hogy hatáskörükben a né
pet az előadások tömeges látogatására buzdítani 
szíveskedjenek.

Az előadások sorrendje :
Jul. 2. Felsőrákos.

n 3. d. e. 8 órakor Olasztelek és Száldobos.
3. d. u. 2 Bardocz és Erdőfiile.

n 4. d. e. 8 n Bibarczfalva és Kisbaczon.
n 4. d. u. 2 n Magyarhermány.
n 6. d. e. Csekefalva és Szentábrabám.

6. d. u. Magyarandrásfalva és Gagy.
n 7. d. e. 8 Betfalva.
n 7. d. u. 2 Kobátfalva.
n 8. d. 0. 8 n Tordátfalva.

8. d. u. 2 Firtosmartooos.
n 9. d. e. 9 n Székelyszentmihály.
n 9. d. u. 2 Kecsetkisfalud.
n 10. d. e. 8 Fancsal és Ül ke.
n 10. d. u. 2 n Szenttamás és Szentkirály.
n 11. d. e. 8 Agyagfalva.
n 11. d. u. 2 T) Muzsna.
r 12. d. e. 7 n Székelyderzs.
n 12. d. u. 2 n Kányád.

A mennyiben közbejöhető akadályok merülnek 
fel, arról az érdekeltek idejében értesittetnek.

Székelyudvarhely, 1911. jun. 22.
A z elnölcség.

G a z d a s á g i  e g y e s ü l e t i  v á l .  ü l é s .
Az Udvarhelymegyei Gazdasági Egylet választ

mánya Sebesi János alispán, alelnők vezetésével f. hó 
20-ikán tartotta junius havi ülését.

Hlathj Miklós az egyesület agilis titkára be
jelentette, miszerint a földmivelésügyi miniszter üsző 
állatdijazás czéljaira 800 IC.-t bocsátott az egyesület 
rendelkezésére. A választmány a titkár azon javas
latát, hogy ezen összeg az egyesület által 1000 K.-ra 
kiegészítve a vármegye két vidékén üszökiállitás 
rendeztessék, elfogadták. Ennél fogva szeptember 
végén Olaszteleken és Parajion üszőkiállitást íendez- 
uek 500—500 IC, jutalomdij kiosztással. A kiállítások 
szervezésére Hlatky Miklós titkár, Dániel Lajos és 
Szabó István küldettek ki.

Örvendetes tudomásul vette a választmány, 
hogy a miniszter által gazdasági előadások rende
zésére adományozott 2400 koronából csak 1600 K. 
lett felhasználva. A miniszter a titkár kérésére meg
engedte, hogy a megmaradt összeg terhére folytató
lagos előadások és azzal kapcsolatosan szántás- 
versenyeket rendezzen az egylet.Ez alapon elhatá
rozták, hogy julius hó folyamán lehetőleg Erdövidéken, 
Gagy—Magyarandrásfalván és Nagysolymos—Székely- 
andrásfalván rendeznek előadásokat, azonban az úti 
program végleges megállapítását az elnökségre bízták.

Az Országos Magyar Gazdasági Egyletnek a 
Pool-szerződés ellen az országgyűléshez intézett és 
az egyletnek ide megküldött feliratát a választmány 
hasonló szellemű felirattal határozta támogatni, mivel 
az oly tételeket foglal magában, mely a kivándorlást 
fokozni fogja.

Egy 400 holdas havasi legelő megvásárlása 
végett f. hó 29-ikán az ideérkező erdészeti főtaná
csossal a helyszínére kiszállónak. Egy ad hoc ala
kult társaságnak azon törekvését, hogy az állat- 
értékesitésuél a közvetítő kereskedelem kizárassék, 
erkölcsileg támogatni határozták. A kecskeméti gazda 
nagygyűlést táviratilag üdvözölték. Bars vármegye 
azon megkeresését, hogy a kormány a magánintéze
tek által termelt oltó anyag termelés terén fokozot
tabb ellenőrzést gyakoroljon, tudomásul vették.
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Sea b ó  István vál. tag bejelenti a választmány

nak, hogy a 8ZÜZ Bu,ya legelőjén fü elég van, a 
hogy mintegy 12 hold terület kaszálás czéljából fel
tiltottak. Tudomásul szolgált a titkár azon jelentése 
is, hogy a katonai élelmezési osztály által az egye
sület rendelkezésére bocsátott 40 mótermázsa korpa 
a jolontkozett 13 kisgazda közt kiosztatott. Újabban 
nyert értesítés szerint az egyesület 95 mm. korpára 
számukat, melynek kiosztását hirdetmény utjáo hoz
zák a tagok tudomására.

Végül kimondották, hogy julius és augusztus 
hó folyamán vál. ülést nem tartanak ; Uobonyi Adolfot 
és a Méhészegyesületot rendes tagoknak felvotték, 
mire az ülés véget ért.

P á ly á za t e rd ő s íté s i ju ta lm ak ra .
A földmivelésügyi miniszter kopár, vízmosásos 

és futóhomokterületeken ez évben létesítendő, köz- 
gazdasági jelentőséggel biró erdősítések megjutalma- 
zására az országos erdei alapból tizenegy (11) nagy 
jutalmat, tiz (10) elsőrendű és kilencz (9) másod
rendű elismerő jutalmat tűzött ki, u. m .:

három egyenként 1000 koronás nagy jutalmat, 
(kettőt készpénzben, egyet dísztárgyban),

négy egyenkint 800 koronás nagy jutalmat, 
(keltőt készpénzben, kettőt dísztárgyban),

négy egyenkint 600 koronás nagy jutalmat, 
(kettőt készpénzben, kettőt dísztárgyban),

öt egyenként 500 koronás elsőrendű elismerő 
jutalmat, (hármat készpénzben, kettőt dísztárgyban), 

öt egyenként 400 koronás elsőrendű elismerő 
jutalmat, (hármat készpénzben, kettőt dísztárgyban), 

öt egyenkint 300 koronás másodrendű elismerő 
jutalmat, (hármat készpénzben, kettőt dísztárgyban) 

és négy egyenként 200 koronás másodrendű 
elismerő jutalmat, (hármat készpénzben, egyet dísz
tárgyban).

Ezen jutalmakért az érdekelt birtokosok (bér
lők) azon erdősítéseikkel versenyezhetnek, amelyeket 
az 1879. évi XXXI. t.-cz. 165. § ában körülirt kopár, 
vízmosásos, vagy futóhomokterületeken, állami pénz
segély igénybevétele nélkül a folyó év tavaszán vagy 
őszén foganatosítottak.

Megkivántatik azonban, hogy:
a) az 1000 koronás nagy jutalmakra versenyző 

erdősítések egy tagban legalább 25 kát. hold terje
delműek,

b) a 800 és 600 koronás nagy jutalmakra ver
senyző erdősítések egy vagy több tagban legalább 
25 kát. hold terjedelműek,

c) az 500 és 400 koronás elsőrendű jutalmakra 
versenyző erdősítések egy vagy több tagban leg
alább 10 kát. hold terjedelműek és végül

d) a 300—200 koronás másodrendű elismerő 
jutalmakra versenyző erdősítések egy vagy több tag
ban legalább 5 kát. hold terjedelműek legyenek.

A pályázó birtokos a versenyre bocsátott erdő
sítést az első munkálatoktól kezdve a jutalom oda
ítélésének idejéig állandóan gondozni, a szükséges 
pótlásokat foganatosítani s a létrejövő erdőt az 
1879. évi XXXI. t.-cz. 2., illetve 4. §-ai szerint 
erdőként fentartani és kezelni tartozik.

A folyó év tavaszán teljesített erdősítéseket 
legkésőbb folyó évi julius hó végéig, a folyó év 
őszén teljesített erdősítéseket pedig legkésőbb folyó 
évi deczember hó 25-ig kell a birtokosnak a köz- 
igazgatási erdészeti bizottságnál vagy a kir. erdő
felügyelőségnél pályázatra bejelenteni.

A pályázati kérvényben az erdősítés helyét 
(község, dűlő, helyrajzi szám), kiterjedését és az 
erdősítésre haeznált fanemeket poutosan meg kell 
jelölni.

5 Y I L T T É K .

1911. B. 2 6 4 -2 .

Ö F e l s é g e  a  k i r á l y  n e v é b e n  1
Az oklándi k ir. járáabirósig, mint büntető bíróság be

csületsértés vétségével vádolt Borbátk Zoltán és tárBai elleni 
bűnügyben Burgbardt József főmagánvádló által emelt vád fö
lött Oalándon 1911. évi május bó 1G. napján Kelemen Kálmán 
kir. albiró, Szász Ernő jegyzőkönyvvezető, Burghárdt József 
főmagánvádló, ennek képviselője I)r. Hinléder Fels Ernő ügy
véd helyettessé Dr. Daróczi Endre ügyvédjelölt, Borbátk Zol
tán. M átbé Mózes, Kovács Ferencz vádlottak és Dr. Máté Ist
ván ügyvédjelölt, mint védő részvételével megtartott nyilvános 
tárgyalás alapján a vád 6b védelem meghallgatása után kö
vetkezőleg

í t é l t :

A kir. járáBbiróság Borbáth Zoltán 26 éves ref. vallásé, 
bodosi születésű, oklándi lakós, nős, egy gyermek atyja, Írni, 
olvasni tudó takarékpénztári könyvelő, kevés vagyonú, magyar 
botos 1-ső rendű vsd 'o ttat ama ténye miatt, hogy 1911. évi 
május hó 7-én estve Oklándon az „Egerfaceárdaban" Burghárdt

József fömagáuvádlót „rongyos dijook kifejezéssel illette,
továbbá Máté Mózes 30 éves unitárius vallásu, oklándi 

születésű és lakós. uős, egy gyermek atvja. írni. olvasni tudó, 
kis birtokos, vagyonos, magyar houos 11-od rendű,

és Kovács Fereucz 32 éves unitárius vallásu, oklándi 
születésű és lakós, nőtlen, Írni, olvasui tudó, vagyontalan, ma
gyar bóuos 111-ad rendű vádlottat ama tény ük miatt, hogy 
'911. évi május bó 7-én Oklándou az „Egcrfacsárdából' Burg
hárdt József fömagáuvádlót kidobták: bűnösnek mondja ki a 
Btk. 261. §-ába Ütköző becsületsórtés vétségében és ezért Bor
báth Zoltáu, Máté Mózes és Kovács Ferencz vádlottakat egyou- 
kiut a Bik, 261. § a alapján a Btk. 91. §. alkalmazásával a 
jogerős Ítélet foganatba vétele napjától számított,

s az 1892. évi XXVII t.-cz. 3. § ában meghatározott 
czélokra fordítandó 16 nap alatt ezeu kir. járásbíróság vezető
jénél befizetendő, behajthatatlanság esetén a Btk. 53. § a alap
ján 2 (kettő) napi fogházra átváltoztatandó 20 (busz) korona 
pénzbüntetésre Ítéli.

A Bn. 1. §-a alapján a kiszabott büntetés végrehajtását 
a Bn. §-ában irt próba időre felfüggeszti.

A Btkv. 277. §-a alapján kötelezi vád'ottakat, hogy ezen 
ítéletet annak jogerőre emelkedésétől szumitott 15 nap alatt 
egész terjedelmében indokaival együtt saját költségükön egy 
Ízben a 8zékelyudvarhelyeu megjelenő „Udvarhelyi Iliradó*' 
czimü lapban közzé tegyék; mit ha ezeu batáridő alatt meg 
nem teuuének, feljogosítja annak közzétételére a főmagúnvád- 
lót és hogy az abból származó költségeket az illetékes bit óság 
utján végrehajtóBilag felhajthatja

Kötél* zi vádlottakat a Bp 480. §-a alapján, hogy az ed
dig felmerült büDügyi költségeket egyetemlegesen és az ezután 
felmerülendőket pedig külöu-külön uz 1890. évi 43. t ez. 9. 
§-ában meghatározott^ módon a kir kincstárnak térítsék meg.

Kötelezi egyben vádlottakat a Bp. 479, 480. § alapján, 
hogy iómagánvádlónak 20 kor. eljárási költségeket 15 uap 
alatt végrehajtás terhével egyetemlegesen fizessenek meg.

A Bp. 485. § a alapján Dr. Ilinléder Fels Ernő ügyvéd 
diját a birósóg 20 koronában állapítja meg saját fele irányábau.

Védő dijat nem számítván fel, a bíróság annak megál
lapítását ezen okból mellőzte.

Indokok:

Főmagánvádló Burghárdt József vádat emelt Borbáth 
Zoltán vádlott ellen azért, mert vádlott fómugáuvádlót az íté
let rendelkező részében irt időben éB helyen „rongyos dijnok'1 
kifejezéssel illette.

Továbbá főmagánvádló vádat emelt Máté Mózes és Ko
vács Ferencz vádlottak ellen azért, mert őt a vádbeli napon 
és helyen az „Egerfacsárda" egyik szobájából kidobták.

Borbáth Zoltán vádlott a terhére rótt cselekmény elkö
vetését beismerte; azonban védelmére a nagy fokú ittasságát, 
mint beszámítást kizáró okot hozta fel.

Máté Pál és Kovács Ferencz vádlottak tagadták bűnös
ségüket és védelmükre szintén nagy fokú ittas állapotukra 
hivatkoztak.

A bíróság Horváth Istvánné szül. Vájná Marika korcsmá- 
rosné, mint tanú és Borbáth Zoltán vád'ott vallomásából tény- 
ál'áskéut megállapította, hogv a vádlottak 1911 évi május bó 
7-én pstve ^ l l  óra felé egy nagyobb társasággal bementek 
Oklándon az ,,Eg6rta,( csárdába 8 miután a korcsmárosné vád
lottakat a privát szobájába be nem engedte, vádlottak a nagy 
ivó szobában foglaltak helyet és pezigózni kezdtek.

Kevés idő múlva főmagánvádló és Dániel Aladár pénz
ügyőr az udvar felőli ajtón bementek a korcsmárosné magán 
szobájába teljesen józan állapotban é3 2 üveg sört rendeltek s 
a midőn a korcsmárosné a 2 üveg sört főmagdavádlónak k i
szolgálta, Borbáth Zoltán a feletti haragjában, hogy_ őket a 
korcsmárosné a magán lakásába be nem engedte és főmagán- 
vádlót ott szolgálta ki, azt mondotta a korc3má'03nénak, „an
nak a rongyos dijnoknak és fiuáneznak ad sört s minket oda 
nem ereszt be“ , a mire főmagánvádló azt a megjegyzést tette, 
hogy neki pezsgőre nem telik, a mi miatt főmagánvádló és 
Borbáth Zoltán között szóvál.'ás keletkezett.

Ezen szóváltás közben a főmagánvádló és Dáuiel Ala
dár tanú esküvel megerősített vallomása szerint Máté Mózes és 
Kovács Ferencz vádlottak fómagánvádlót karon fogták a szoba 
ajtójáig vitték és ott kilökték az udvarra.

Vádlottak cselekménye a Btk 261 f á b a  ütköző becsü
letsértés vétségének a tényálladékát kimeríti; bűnösségük meg
állapítandó volt.

A nagyfokú ittasságot, mint beszámítást kizáró okot a 
biróeág vádlottak javára nem á'lapithatta meg. mert Horváth 
Istvánné, Dániel Aladár és főmagánvádló vallomása szerint 
vádlottak nem voltak olyan itta9 állapotban, hogy cselekmé
nyük kö'ctkezményével ne számolhattak volna ; amit támogat 
még az is, hogy vádlottak cselekményük elkövetése után fó- 
magánvádlót békélteiéi czéljából asztalukhoz ültették

A bíróság a büntetés mértékének meghatározásánál eny
hítő körülményül mérlegelte mindhárom vádlottnál a büntetlen 
előéletet, italtól felhevült kedély állapot Ó3 Borbáth Zoltánnál 
a beismerést és hogy vádlottak hajlandók voltak a bocsá
nat kérésre.

Ellenben a mindhárom vádlottnál sulyoBbitó okul vette 
a teljesen indokolatlan eljárásukat

Vád ottaknak a bűnügyi költségekben történt maraszta
lása a bűnösségük megállapításának képezi jogi folyamányát.

A bíróság a Bn. 1. fában  irt feltételekét fenn forogui 
látta s ezért & kiszabott büntetés végrehajtását felfüggesztette.

Az Ítélet egyéb rendelkezése az ott felhívott törvény
szakaszokon alapszik.

A kir. járásbiróság, mint büntető bíróságtól.
Oklánd, 1911. május bó 16-án.

K e le m e n  K á lm á n ,  kir. aljárúsbiró.

Ezen Ítélet jogerős és végrehajtható.
Oklánd, 1911. junius hó 19-én.

K e le m e n  K á lm á n ,  kir. aljúrásbiró.

HOMORÓD-fürdő
vendegeinek figyelm ébe.

«  Y A n  M AT II Y Á k o s  ftmorkereskedö 
ju l iu s  1-Cvcl Homoród-fftrdöre kocsi járatot állít 
be, mely hetenkint 2—3-szor fog közlekedői. A t. 
fürdövendégek mogbizáBait, utasításait, miüdenfélo fű
szeráruk szállítását a legnagyobb pontosággal teljesiti.

Árverési hirdetmény.
Szentábrahám község képviselőtestületének 

határozata folytán közhírré tészem, hogy a község 
tulajdonát képező korcsma a korlátlan italmérési 
joggal együtt Szentábrahám községházánál 1911. 
évi j u l i u s  h ó  2 3 -á ll d. e. 9 órakor tartandó 
nyilvános árverésen 1912. január 1-én kezdődő 
három egymás után kővetkező évre haszonbérbe 
fog adatni. Évi kikiáltási ár 800 korona, 10°/0 
bánatpénz az árverés megkezdése előtt leteendő. 
Részletes feltételek a jegyzői irodában a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Szentábrahám, 1911. junius 18.
Marossy körjegyző.

Árverési hirdetmény.
Benzinmotor cséplővel
kerül árverési eladásra Székelykeresziuron

Szabó Mózes beltelkén
1911. évi julius hé 6-ikán délelőtt 9 órakor.
Becsértéke 3000 K.

Egy 13 évet betöltött, jó házból 
való fiú  tanoneznak felvétetik 

kedvező feltételek mellett Graef - 
Károly sziicsmühelyébe Segesvár

A Solymossy-utczá- 
ban2szoba, konyhá- 

■ bél álló lakás, pin- 
czével szép udvarral és kerttel eladó. 

Értekezhetni a helyszínén Pálfi Józseffel.

Egy]mzo||fe<lelü kocsi
sárga,“teljesen jó karbanJ4001*lioronáért 
eladó a lioworódalmási ig. tanítónál.

— Kedves barátom, ha megelégedett ember akar Jenői,* ha nyugodtan, kényelmesen akar járn i, vásárolja csípőit 
Orbán, Nagy és Tamás czipóáruházából.
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Az eredeti
n JO H N S T O N

Amerikai
_ Fűkaszáló, TTévekötöző és 

M a ro k ra k ó  a r a tó g é p e k  'IMI
a világ legjobb gyártmányai.

Magyarországi íezírKípViselet is  állanái raktár:

BScher Melicfiár czégnél
B u d a p e s t ü l ,  S í a ^ y n i c z ő ' i i .  6 8 | B .

K ip en  árjegyzék  Ingyen és bérm entve.

Kiadd lal(ái. Attila-u. 6 sz. a. 
3 szoba 2 konyha 

külön udvarral 
szept. 29-től kiadó. Értekezhetni Attila-u 4 sz. a.

IMII i I .............. —

Arlcjtlsi hirdetmény.
A  peteki református egyházközség tornyá

nak horgonyozott vasbádoggal való ujrafődésé', 
toronygomb és villámháritó alkalmazását hatá- 
jozván el, e munkálatok végzését 1911. évi 
július hó 1 6-átl d. u. 1 órakor Petek községben 
megtartandó nyilvános szóbeli árlejtésen fogja 
vállalatba kiadni.

A  költségvetés és az árlejtési feltételek a 
petekiref. lelkészi irodán naponta megtekinthetők.

Költségvetésileg előirányzott összeg: 2380 
korona. Ez egyszersmind kikiáltási ár is.

a z  árlejtésen résztvenni .szándékozók a 
költségvetésileg előirányzott összeg lQ°/0-á,l az 
árlejtés megkezdése előtt bánatpénzül az egyház- 
község pénztáránál tartoznak készpénzben, eset
leg óvadékképes értékpapírban letétbe helyezni.

Petek, 1911. junius 16.
jltgyi píler Deálj Ferencz ptagy jYiihály

lelkész, elnök. jegyző. gondnok.

Július haVi (1 -só fordöidéttyrc) már most sürgősen bérelendő!! szobái!. jYiai naptól is bérelhető!?-

HOÍyIORÓD gyógy-fiirdő.
í

Hs&- Udvarhely m egyében. "*Q (30 év re  b érb ev év e  ; á ta lak ítva .)

Ajánlom a mélyen tisztelt fiirdőzö Hözönség Különös figyelmébe.

SirKől 
raktér 1

A helybeli és vidéki közönség szives tn o- 
mására hozom, hogy első temetkezési inté-
.............. zetemoiel kapesolatosau ..............

Eötvös-utcza 5. szám alatt. W 
1 gránit, syenit és márvány 7

SIRKÖRAKTÁRT
nyitottam. — Ez áltál az érdekelt közön- 
séguek módot kiyánok nyújtani, hogy el
hunyt övéinek egy emléket állíthasson a 
nélkül, hogy túlságosan niegtcrhcltcssék: 
minden eladott köre csupán az ezzel járó 
kiadást számítom fel, miért is minden ver-
..................  seuy ki van zárva. ...................
Síremlékeket megrendelésre rajz szerint 
bármely állásban és minőségben a legrövi
debb idő alatt elkészíttetek. — Tisztelettel

C SA TÓ  TIMURÉ

Hotnoród-fürdő „Klotulu főforrása a cooti- 
n«DS legvasdusabb, alkalikus ásványvíz forrása 
nagy raido aktivitással. Van 5 kii'ömbőző őssze- 
téielü ivó ásványvíz forrása. Külön 2 női, 2 férfi, 
hideg tükörfürdő ásványvíz forrása! 14 és 17 5 fok 
melegek. Forrásait újból foglaltattam, s a fürdők 
vize is megerősödött, megbóvült. Melegfürdűk 
szuporittattak. Minden ház épület kijavíttatott, 
külső, belső berendezések, szobák felszerelése sza- 
porittatott, megfestetett szép virág gruppok figu
rákkal, nem kiméivé költséget, fáradságot, szóval 
egészen mássá, újjá alakitiatott!

Homoród-fttrdő -581. méterre fekszik a tenger 
szine felett s így mint magaslati gyógyhely is 
különös figyelemre méltó, gyönyörű ‘nagy fenyve
sek közepette, széltől portól védett gyönyörű 
völgyien fekszik. Állandó, mérsékelten nedves 
időjárás, (ózondus levegő)!

O rv o s ila g  a j á n i t a t l k : általános vér
szegénység, sápkór, görvély, Basedow kór, légző
szerveknek, hólyagnak, hüvelynek, friss vagy 
hurutos bántalmi, fehérfolyás, vesebajok, női 
a testi bajok-, fájdalmas-, rendetlen havadzás, méh 
elhajlás es ezokböl származó magta lanság, gyer- 
mektelenség, idegesség, ideggyengeség, Nauras- 
thénia, általános testi gyengeség, hosszas beteg
ségből üdülőnek, elgyeogült és koros férfiaknak 
és nőknek, fókép hivatalnokoknak megbecsülhe
tetlen ! A külön szénsavval telitett melegfür- 
dőlt szívbajosoknak, csuz- és köszvényben szen
vedőknek, vérkeringési zavaroknál kitűnő hatásul

E betegségeknél a g y ó g y u l á s  — a vizet 
és fürdőt rendszeresen orvosi rendelet szerint, meg- 
fo'elő időig haszoálva — elmaradhatat
lan.' Bámulatra ragadó hatású, mit bizonyítanak 
a sok és számtalan elismerések és orvosi bizo
nyítványok.

S z ó r a k o z á s o k a t  keresők : egészségesek
nek, hivatalban kifáradod, kimerültek, testi-lelki 
megújhodási nyernek, s megelégedettek lesznek 
az aetberilog tiszta levegőben. Fehérre zotnánezo- 
zott oczélkádakkul. Páratlan ivó- és fürdő vizét 
használva I Számtalan sok közeli és távolabbi ki
ránduló hellyel I Vadászat, Pisztráng tenyésztésű 
patakokban halászat I Pár kilóméternyi séta utakkal, 
árnyas fenyvesekben, pihenő helyekkel. 2 Tennis , 
Kaszinó zongora terem mérsékelt dij mellett hasz
nálható. Gyermekeknek: Amerikai hajóhinta, nyári 
ródli korcsolya pálya, Riogli-Spiel, automaták, 
torna eszközök, kugli, táneztanitás, szépség stb. 
versenyek, népünnepély, Istontiszl ölet, búza zsenge 
BZOütoléa, katholikus kápolna, rof. istentiszteletek.

Nagysolymosi

Térzenét naponta kétszer 2—2 óráig, az 
| újonnan szerződtetett, 14 tagból álló H ó n y a  
j J a n c s i  székelyudvarholyi városi czigányprimás 
j vezetése alatt álló, kitünően és újból szervezett 
j zenekara szolgáltatja, naponként kiadott program 

szerint.
A nagyvendéglőt S i i l z ö s c l  J Y liU lá s  a

székelyudvarhelyi első szálloda „Budapest“ tu la j
donosa látja el, kinek kitűnő magyar konyhája, 
elismert tiszta és zamatos borai vannak és főkep- 
peo méltányosan olcsó, szabályrendeletileg szabott 
árai, kiválóan finom előzékeny modora és kiszolgá
lásával bizonyosan minden fürdő vendégemet a leg
nagyobb mértékben kielégitendi, mi a fő czélom 
nekem is. Egy adag ebéd házhoz elhordva — melyből 
kelten ehetnek — naponta 3 féle és csütörtökön 
meg vasárnap négyféle naponta 2 kor. GO fitt. csak.

Szobái* árui: bebutorozva a szüksé
gesekkel ágynemű nélkül napi 1 K. 50 fill.-töl 2 
K. — 2 K. 50 fúl s az'uj erkélyos szobák 4 kor., 
konyha hozzá 2 korona, szép nagyok, erkéllyel. 
Konyhás lakások is vaonak ! Szoba tisztitó asz- 
szo-'yok, mosóuékról gondoskodva van. Fürdő or
vosa S>r- IS u rn fiz  I m r e  úr, kinek kézi gyógy
szertára van és mint állandó fürdő orvos, igen jó  
tapasztalatokkal bir.

azonnal s előre meg- 
rendelendök, mert sok 

az előjegyzés. Kiadó szobák száma kevés, 
......... Szobánként 20 korona előleg küldendő............

Van posta, távirda, telepfon. Állandó kocsi 
közlekedés, Mérsékelt áru fiákerek helyben. Később 
automobil közlekedés Székelyudvarhely és Csíksze
reda között Homoród, Lobogón keresztül. Fuvaro
sok kirándulásokhoz. Bazár, szatolcs bolt, borbély, 
fodrász, fényképész stb.

I só jul. 1-31, Il ik aug. I 31. mikor 
rövidebb időre mint 3 1 —31 napra 

előre — szobák ki nem adhatók! Hogyha ez idő
közben szobák üresednek, hetenkénti időre is ki 
adatDak és kaphatók.

Utazás vasúton naponta 3-szori érkezés 
és indulás. Legjobb a reggel és délbeni érkezéB.

Vasútra, megrendelésre kocsiaim küldöm 
székelyudvarhelyi állomásra, hoanan másfél óra 
alatt gyönyörű erdőn s hegyen át a meglepő szép 
völgybo Homoródra érkezik, — hol szívesen várt 
és fogadott vendégként fogadtatok, — az utas vagy 
fürdő vendég.

P r o s p e k tu s o k a t  vagy fürdő leírást és
bővebb fclviiágositiisokkal készségesen szolgálok.

S ^ o b á K ,la K á ^ o K :

Főideny:

g y óg y szerész , n agyb irtok os, f i ird ö b é r lö .

K itű n ő  m inőségű és legm agasabb szilárdságú P O R T U M )  C E M E N T E T  a já n l o lcsö  á ro n  a

PO RTLA N D  CEM EN TG Y Á R B R A SSÓ
Ttt helyben k apható R Ö S L E R  és G Á B O R  czégnél.


